
REGIONE PIEMONTE BU8S1 22/02/2018 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
Determinazioni dirigenziali del Consiglio regionale del Piemonte adottate dal 1 al 31 gennaio 
2018. 
 

 
Allegato 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/13/2018 

Data: 23 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Oggetto: conclusione del procedimento avviato con determinazione n. 123/2017 del 28/11/2017 
che ha approvato un avviso esplorativo rivolto alle Agenzie di stampa interessate alla 
realizzazione dei servizi di diffusione (anche mediante produzione, realizzazione e 
distribuzione) di servizi video giornalistici relativi alle attività istituzionali del Consiglio 
regionale nonché degli eventi organizzati o partecipati/promossi dal medesimo Consiglio 
regionale, dai suoi organi e organismi. Revoca della prenotazione di impegno n. 89 sul capitolo 
13040, articolo 2, annualità 2018, del 28/11/2017. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di concludere, per la motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate, il procedimento amministrativo avviato con determinazione n. 123/2017 del 28/11/2017 
che ha approvato un avviso esplorativo rivolto alle Agenzie di stampa interessate alla realizzazione 
dei servizi di diffusione (anche mediante produzione, realizzazione e distribuzione) di servizi video 
giornalistici relativi alle attività istituzionali del Consiglio regionale nonché degli eventi organizzati 
o partecipati/promossi dal medesimo Consiglio regionale, dai suoi organi e organismi; 
2. di revocare la prenotazione di impegno n. 89 sul capitolo 13040, articolo 2, annualità 2018, del 
28/11/2017; 
3. di comunicare a tutte le ditte che hanno manifestato interesse la conclusione del procedimento 
amministrativo. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/16/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Riorganizzazione posizioni organizzative della Direzione Processo legislativo e Comunicazione 
Istituzionale. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di attuare la seguente trasformazione: 
- Trasformazione della posizione organizzativa di tipo C denominata “Referente giuridico del 
Settore Commissioni consiliari e, in particolare nelle materie finanziarie, economiche e di 
organizzazione”(A0201B-C-003/1) in una posizione organizzativa di tipo B denominata “Referente 
tecnico giuridico dell’area assegnazione atti e della verifica e controllo delle disposizioni 
finanziarie” come da scheda allegata (ALL. A) incardinata presso il Settore Commissioni consiliari. 
2. di attuare le seguenti istituzioni: 
- Istituzione di una posizione organizzativa di tipo C denominata “Visite didattiche e 
comunicazione” come da scheda allegata (ALL. B) incardinata presso il Settore Comunicazione, 
Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale; 
- Istituzione di una posizione organizzativa di tipo B denominata “Esperto amministrativo, 
economico e contabile del Settore Difensore Civico e Garanti” come da scheda allegata (ALL. C) 
incardinata presso il Settore Difensore civico e Garanti. 
3. di attuare le seguenti eliminazioni: 
- la posizione organizzativa di tipo C denominata “Segreteria del Comitato regionale per i Diritti 
umani. Organizzazione eventi in capo al Settore Organismi consultivi, osservatori e informazione” 
(A204A-C-004/1) incardinata presso il Settore Organismi consultivi, osservatori e informazione; 
- l’incarico di Alta Professionalità denominato “Esperto e referente specialistico nelle materie 
finanziarie, economiche e di organizzazione”, (A0201B-AP-003/1), incardinata presso il Settore 
Commissioni consiliari. 
4. di dare atto che la trasformazione e le istituzioni di cui a punti 1 e 2 decorrono dalla data del 
01/02/2018 o dalla data di effettiva presa servizio del dipendente o della dipendente se successiva e 
che con successivo provvedimento si procederà al conferimento delle stesse e di fissare per 
omogeneità con quanto previsto nella DUP 110 del 23 maggio 2017, la scadenza dei conferimenti 
dei singoli incarichi al 30/10/2020; 
5. di considerare disattivata la Posizione organizzativa oggetto di trasformazione dal giorno 
antecedente al conferimento dell’incarico indicato nella determinazione o dalla presa di servizio del 
dipendente o della dipendente se successiva; 
6. di dare atto che le modifiche delle posizioni sopra individuate non alterano in modo significativo 
il rapporto quali-quantitativo delle attuali posizioni e rientrano nella capienza delle risorse assegnate 
alla Direzione stessa come dalla su citata DUP n. 110/2017; 
7. di dare atto che gli incarichi di cui sopra sono sottoposti alle verifiche periodiche secondo tempi e 
modalità previsti dai protocolli d’intesa sindacale e si risolvono in caso di risoluzione consensuale o 
unilaterale del rapporto di lavoro del personale delle categorie; 
8. di confermare che il trattamento economico per tali incarichi, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato, vengono attribuiti nelle misure previste; 
9. di precisare che, per quanto concerne gli altri istituti di riferimento relativi alle posizioni 
organizzative e alle alte professionalità conferite, si rinvia al contratto di categoria ed alla normativa 
vigente in materia; 



10. di trasmettere la presente Determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti 
amministrativi e contabili conseguenti. 
 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/17/2018 

Data: 31 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Conferimento posizione organizzativa di tipo C denominata “Visite didattiche e 
comunicazione” (A0205A-C-006) alla dipendente Della Morte Patrizia. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire, ai sensi dell’art. 9 del CCNL del 31.3.1999 e per le motivazioni analiticamente 
riportate in premessa, la posizione organizzativa di tipo C denominata “Visite didattiche e 
comunicazione” (A0205A-C-006)”, alla dipendente Della Morte Patrizia, inquadrata nella categoria 
D3; 
2. di dare atto che il presente incarico decorre dalla data del 01/02/2018 o dalla data di effettiva 
presa di servizio della dipendente se successiva; 
3. di fissare la scadenza dell’incarico in questione il 30/10/2020 in linea con i criteri di cui agli 
accordi sindacali richiamati e di quanto previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
110/2017; 
4. di dare atto che il predetto incarico è rinnovabile e non può eccedere l’attuale limite di 
permanenza in servizio, è sottoposto alle verifiche periodiche secondo tempi e modalità previsti 
dagli accordi sindacali intercorsi e può essere revocato per sopraggiunte esigenze organizzative o 
nei casi previsti dal contratto collettivo; 
5. di confermare che il trattamento economico per tale incarico, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato viene attribuita nelle misure previste dal protocollo d’intesa; 
6. di revocare alla data di presa di servizio di cui al punto 2 la posizione organizzativa di tipo C 
denominata “Segreteria del Comitato regionale per i Diritti umani. Organizzazione eventi in capo al 
Settore Organismi consultivi, Osservatori e Informazione” (A0204A-C-004/1) incardinata nel 
Settore Organismi consultivi, Osservatori e Informazione; 
7. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/18/2018 

Data: 31 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Conferimento posizione organizzativa di tipo B denominata “Referente tecnico giuridico 
dell’area assegnazione atti e della verifica e controllo delle disposizioni finanziarie” (A0201B-
B-001) al dipendente Di Paolo Remo. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire, ai sensi dell’art. 9 del CCNL del 31.3.1999 e per le motivazioni analiticamente 
riportate in premessa, la posizione organizzativa di tipo B denominata “Referente tecnico giuridico 
dell’area assegnazione atti e della verifica e controllo delle disposizioni finanziarie” (A0201BB-
001) al dipendente Di Paolo Remo, inquadrato nella categoria D; 
2. di dare atto che il presente incarico decorre dalla data del 01/02/2018 o dalla data di effettiva 
presa di servizio del dipendente se successiva; 
3. di fissare la scadenza dell’incarico in questione il 30/10/2020 in linea con i criteri di cui agli 
accordi sindacali richiamati e di quanto previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
110/2017; 
4. di dare atto che il predetto incarico è rinnovabile e non può eccedere l’attuale limite di 
permanenza in servizio, è sottoposto alle verifiche periodiche secondo tempi e modalità previsti 
dagli accordi sindacali intercorsi e può essere revocato per sopraggiunte esigenze organizzative o 
nei casi previsti dal contratto collettivo; 
5. di confermare che il trattamento economico per tale incarico, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato viene attribuita nelle misure previste dal protocollo d’intesa; 
6. di revocare alla data di presa di servizio di cui al punto 2 la posizione organizzativa di tipo C 
denominata “Referente giuridico del Settore Commissioni consiliari, e, in particolare, nelle materie 
finanziarie, economiche e di organizzazione” (A0201B-C-003/1) incardinata nel Settore 
Commissioni consiliari; 
7. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/19/2018 

Data: 31 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Conferimento posizione organizzativa di tipo B denominata “Esperto amministrativo, 
economico e contabile del Settore Difensore civico e Garanti” (A02060-B-001) alla dipendente 
Laura Maria Spagnolini 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire, ai sensi dell’art. 9 del CCNL del 31.3.1999 e per le motivazioni analiticamente 
riportate in premessa, la posizione organizzativa di tipo B denominata “Esperto amministrativo, 
economico e contabile del Settore Difensore civico e Garanti” (A02060-B-001)”, alla dipendente 
Spagnolini Laura Maria, inquadrata nella categoria D6; 
2. di dare atto che il presente incarico decorre dalla data del 01/02/2018 o dalla data di effettiva 
presa di servizio della dipendente se successiva; 
3. di fissare la scadenza dell’incarico in questione il 30/10/2020 in linea con i criteri di cui agli 
accordi sindacali richiamati e di quanto previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
110/2017; 
4. di dare atto che il predetto incarico è rinnovabile e non può eccedere l’attuale limite di 
permanenza in servizio, è sottoposto alle verifiche periodiche secondo tempi e modalità previsti 
dagli accordi sindacali intercorsi e può essere revocato per sopraggiunte esigenze organizzative o 
nei casi previsti dal contratto collettivo; 
5. di confermare che il trattamento economico per tale incarico, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato viene attribuita nelle misure previste dal protocollo d’intesa; 
6. di revocare alla data di presa di servizio di cui al punto 2 il precedente incarico di Alta 
professionalità denominato “Esperto e referente specialistico nelle materie finanziarie, economiche 
e di organizzazione” (A0201B-AP-003/1) incardinato nel Settore Commissioni consiliari; 
7. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/2/2018 

Data: 12 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Trasformazioni posizioni organizzative della Direzione Processo legislativo e Comunicazione 
Istituzionale – Settore Organismi consultivi, osservatori e Informazione e Settore 
Comunicazione, Partecipazione, relazioni esterne e cerimoniale. 

 
(omissis) 

 D E T E R M I N A 
 
1. di attuare le seguenti trasformazioni e eliminazioni: 
• Trasformazione della posizione organizzativa di tipo C1 denominata “Giornalista –Referente 
Commissioni e aula “ (A0204A-C1-008) in una posizione organizzativa di tipo C denominata 
“Giornalista – coordinatore ufficio stampa attività legislativa” come da scheda allegata (ALL. A) 
incardinata presso il Settore Organismi consultivi, osservatori e informazione; 
• Trasformazione della posizione organizzativa di tipo C1 denominata “Supporto alla rilevazione 
della soddisfazione degli utenti dei servizi del Settore. Gestione delle azioni di miglioramento. 
Assistenza ai Gruppi in visita e partecipazione alle iniziative organizzate dal Settore. Tirocini 
formative e formazione” (A0205A-C1-001) in una posizione organizzativa di tipo C denominata 
“Referente per l’attività amministrativa del Settore, della soddisfazione utenti e partecipazione ai 
progetti di comunicazione” come da scheda allegata (ALL. B) incardinata presso il Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale; 
• Eliminazione della posizione organizzativa di tipo C1 denominata “Supporto linguistico alle visite 
guidate e referente linguistico di Direzione (A0205A-C1-003) incardinata nel Settore 
Comunicazione, Partecipazione, Relazioni esterne e Cerimoniale; 
2. di dare atto che le variazioni decorreranno dalla data del 15 gennaio 2018 e di fissare per 
omogeneità con quanto previsto nella DUP 110 del 23 maggio 2017, la scadenza dei conferimenti 
dei singoli incarichi al 30/10/2020; 
3. di considerare disattivate le Posizioni organizzative oggetto di trasformazione dal giorno 
antecedente al conferimento dell’incarico indicato nella determinazione o dalla presa di servizio del 
dipendente o della dipendente se successiva; 
4. di dare atto che le modifiche delle posizioni sopra individuate non alterano in modo significativo 
il rapporto quali-quantitativo delle attuali posizioni e rientrano nella capienza delle risorse assegnate 
alla Direzione stessa come dalla su citata DUP n. 110/2017; 
5. di trasmettere la presente Determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/4/2018 

Data: 15 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Conferimento della Posizione organizzativa di tipo C denominata “Giornalista – 
Coordinatore ufficio stampa attività legislativa” (A0204A-C-009) presso la Direzione Processo 
legislativo e Comunicazione Istituzionale - Settore Organismi consultivi, osservatori e 
informazione al dipendente Giovanni Monaco. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di conferire, ai sensi dell’art. 9 del CCNL del 31.3.1999 e per le motivazioni analiticamente 
riportate in premessa, la posizione organizzativa di tipo C denominata “Giornalista - Coordinatore 
ufficio stampa attività legislativa” (A0204A-C-009) presso il Settore Organismi consultivi, 
Osservatori e Informazione al dipendente Giovanni Monaco (cat. D6); 
2. di dare atto che il presente incarico decorre a far data dal 15 gennaio 2018 o dalla data di effettiva 
presa di servizio del dipendente se successiva, in linea con i criteri di cui agli accordi sindacali 
richiamati e di quanto previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 110/2017; 
3. di fissare la scadenza dell’incarico in questione il 30/10/2020; 
4. di dare atto che il prospetto contenente i punteggi attribuiti alle/ai dipendenti in graduatoria 
relativi alle posizioni organizzative di cui al presente provvedimento è acquisita agli atti della 
Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale; 
5. di dare atto che il predetto incarico è rinnovabile ed è sottoposto alle verifiche periodiche 
secondo tempi e modalità previsti dagli accordi sindacali intercorsi e può essere revocato per 
sopraggiunte esigenze organizzative o nei casi previsti dal contratto collettivo; 
6. di confermare che il trattamento economico per tale incarico, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato vengono attribuiti nelle misure previste dal protocollo d’intesa; 
7. di dare atto che il conferimento di cui sopra rientra nel limite del rispetto del budget assegnato 
alla Direzione Processo legislativo e Comunicazione istituzionale dalla citata Deliberazione n. 
110/2017 e non comporta incremento di spesa per il Consiglio regionale; 
8. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0200C/5/2018 

Data: 15 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Conferimento posizione organizzativa di tipo C denominata “Referente per l’attività 
amministrativa del settore, della soddisfazione utenti e partecipazione ai progetti di 
comunicazione“ (A0205A-C005) al dipendente De Pascale Fabrizio presso la Direzione 
Processo legislativo e Comunicazione istituzionale – Settore Comunicazione, partecipazione, 
relazioni esterne e cerimoniale. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. Di conferire, ai sensi dell’art. 9 del CCNL del 31.3.1999 e per le motivazioni analiticamente 
riportate in premessa, la posizione organizzativa di tipo C denominata “Referente per l’attività 
amministrativa del settore, della soddisfazione utenti e partecipazione ai progetti di comunicazione“ 
(A0205A-C-005) al dipendente De Pascale Fabrizio, inquadrato nella categoria D2; 
2. di dare atto che il presente incarico decorre dalla data del 15/01/2018 o dalla data di effettiva 
presa di servizio del dipendente se successiva; 
3. di fissare la scadenza dell’incarico in questione il 30/10/2020 in linea con i criteri di cui agli 
accordi sindacali richiamati e di quanto previsto dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 
110/2017; 
4. di dare atto che il predetto incarico è rinnovabile e non può eccedere l’attuale limite di 
permanenza in servizio, è sottoposto alle verifiche periodiche secondo tempi e modalità previsti 
dagli accordi sindacali intercorsi e può essere revocato per sopraggiunte esigenze organizzative o 
nei casi previsti dal contratto collettivo; 
5. di confermare che il trattamento economico per tale incarico, nonché l’eventuale retribuzione di 
risultato viene attribuita nelle misure previste dal protocollo d’intesa; 
6. di revocare alla data di presa di servizio di cui al punto 2 il precedente incarico di posizione di 
tipo C1; 
7. di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici per gli adempimenti amministrativi 
e contabili conseguenti. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/1/2018 

Data: 11 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Servizio di sviluppo “Evoluzioni e promozione portale Giornali del Piemonte”. Presa d’atto 
della comunicazione consegna forniture (SAL) trasmessa dall’affidatario CSI Piemonte. 
Autorizzazione alla liquidazione dell’importo di € 33.502,50 esente IVA relativo alle forniture 
consegnate e disposizioni per la conseguente eliminazione del residuo passivo di € 115.438,50 
nell’ambito dell’impegno di spesa n. 361/2017 assunto a favore di CSI Piemonte. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto della comunicazione di consegna forniture (SAL) relativa al servizio di sviluppo 
“Evoluzioni e promozione portale Giornali del Piemonte” affidato al CSI Piemonte (società in 
house – con sede in corso Unione Sovietica 216, Torino) con determinazione del Responsabile 
dell’allora Direzione Comunicazione istituzionale dell’Assemblea regionale rep. n. 
A0402A/33/2017 del 10 marzo 2017; 
2. di prendere altresì atto che alla data del 30 novembre 2017 ai fini contrattuali sono state concluse 
e consegnate al Consiglio regionale dal CSI Piemonte forniture per un valore economico pari ad € 
33.502,50; 
3. di autorizzare, previa presentazione di regolare fattura, la liquidazione dell’importo contrattuale 
di € 33.502,50 esente IVA in favore del CSI Piemonte nell’ambito dell’impegno di spesa n. 
361/2017 di € 148.941,00 assunto con la citata determinazione rep. n. A0402A/33/2017 sul cap. 
13043, art. 1, esercizio finanziario 2017; 
4. di dare atto che si procederà conseguentemente a disporre, in sede di riaccertamento ordinario dei 
residui passivi, la conservazione dell’importo - effettivamente dovuto e liquidabile nell’esercizio 
2017 - di € 33.502,50, autorizzando nel contempo l’eliminazione della somma residua di € 
115.438,50 risultante nell’ambito dell’impegno di spesa n. 361/2017; 
5. di rinviare a successivo provvedimento gli adempimenti relativi alle residue forniture previste 
nell’ambito del servizio di sviluppo “Evoluzioni e promozione portale Giornali del Piemonte”. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/10/2018 

Data: 22 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Resistenza e Costituzione. Adempimenti connessi all’organizzazione partecipata 
della quarta edizione, anno 2018, del progetto “Pietre d’inciampo” in collaborazione con il 
Museo Diffuso della Resistenza di Torino. Impegno di spesa di € 10.000,00 sul cap. 16043 art. 
4 del bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione sull’esercizio 
finanziario 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, in conformità a quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
203 del 30 ottobre 2017, gli adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione della quarta edizione, anno 2018, del progetto 
“Pietre d’inciampo” in collaborazione con il Museo Diffuso della Resistenza di Torino; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP n. 203/2017, il trasferimento di risorse 
finanziarie pari ad € 10.000,00 a sostegno delle spese di realizzazione dell’iniziativa in favore 
dell’associazione Museo Diffuso della Resistenza, della Deportazione, della Guerra, dei Diritti e 
della Libertà, con sede in Torino, corso Valdocco 4/a; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’anno 2018; 
4. di impegnare la somma di € 10.000,00 sul capitolo 16043, articolo 4, del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio 
finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa e 
con apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico di tutte le entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico delle spese sostenute e la 
documentazione contabile giustificativa sino alla concorrenza dell’importo concesso; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di dare mandato alla struttura competente di provvedere all’adempimento dell’obbligo di 
pubblicazione, previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’ente. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/14/2018 

Data: 25 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Resistenza e Costituzione. Adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del 
progetto “Lo sterminio dimenticato”, in occasione del Giorno della Memoria 2018 in 
collaborazione con il Coordinamento Torino Pride GLBT. Impegno di spesa di € 8.800,00 sul 
cap. 16043 art. 4 del bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione 
sull’esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, in conformità a quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 6 
del 15 gennaio 2018, gli adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione del progetto “Lo sterminio dimenticato” , in 
occasione del Giorno della Memoria 2018 in collaborazione con il coordinamento Torino Pride 
LGBT; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP n. 6/2018, il trasferimento di risorse 
finanziarie pari ad € 8.800,00 a sostegno delle spese di realizzazione dell’iniziativa in favore del 
Coordinamento Torino Pride LGBT, con sede in Torino, via Lanino, 3; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’anno 2018; 
4. di impegnare la somma di € 8.800,00 sul capitolo 16043, articolo 4, del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio 
finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa e 
con apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico e la documentazione contabile 
giustificativa delle spese sostenute; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di dare mandato alla struttura competente di provvedere all’adempimento dell’obbligo di 
pubblicazione, previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’ente. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/3/2018 

Data: 15 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Resistenza e Costituzione. Adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del 
convegno “Sovranità nazionale e comunità internazionale nella Costituzione italiana”, in 
collaborazione con l’Istituto storico della Resistenza nel novarese e nel Verbano Cusio Ossola 
“Piero Fornara”. Impegno di spesa di € 1.000,00 sul cap. 16044 art. 4 del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione sull’esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, in conformità a quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
263 del 21 dicembre 2017, gli adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione del convegno "Sovranità nazionale e comunità 
internazionale nella Costituzione italiana" in collaborazione con l'Istituto storico della Resistenza e 
della società contemporanea nel novarese e nel Verbano Cusio Ossola "Piero Fornara"; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP n. 263/2017, il trasferimento di risorse 
finanziarie pari ad € 1.000,00 a sostegno delle spese di realizzazione dell’iniziativa in favore 
dell’Istituto storico della Resistenza e della società contemporanea nel novarese e nel Verbano 
Cusio Ossola “Piero Fornara”, consorzio di enti pubblici con sede in Novara, corso Cavour 15; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’anno 2018; 
4. di impegnare la somma di € 1.000,00 sul capitolo 16044, articolo 4, del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio 
finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa e 
con apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico e la documentazione contabile 
giustificativa delle spese sostenute; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di dare mandato alla struttura competente di provvedere all’adempimento dell’obbligo di 
pubblicazione, previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’ente. 
 

La Direttrice 
     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/6/2018 

Data: 16 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Diritti umani. Adempimenti relativi all’organizzazione partecipata della mostra 
“Senzatomica. Trasformare lo spirito umano per un mondo libero da armi nucleari" in 
collaborazione con il Comitato Senzatomica (Torino, Mastio della Cittadella, 16 gennaio/27 
febbraio 2018). Impegno di spesa di euro 3.500,00 sul capitolo 16043 articolo 7 bilancio 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, nell’ambito dell’attività del Comitato dei Diritti Umani, ed in conformità con 
quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 5 del 15 gennaio 2018, gli 
adempimenti relativi all’organizzazione partecipata del Consiglio regionale e del Comitato 
regionale per i Diritti Umani della mostra "Senzatomica. Trasformare lo spirito umano per un 
mondo libero da armi nucleari" in collaborazione con il Comitato Senzatomica di Firenze, che si 
svolgerà a Torino, presso il Mastio della Cittadella, dal 16 gennaio al 27 febbraio 2018; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP 5/2018, il trasferimento di risorse finanziarie 
pari ad euro 3.500,00 a sostegno delle spese per la sua realizzazione, in favore del Comitato 
Senzatomica, con sede legale e operativa a Firenze, via Lambruschini n. 52; 
3. di dare atto che l’obbligazione derivante dal presente provvedimento diverrà esigibile e giungerà 
a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018; 
4. di impegnare la somma di euro 3.500,00 sul capitolo 16043 articolo 7 del bilancio del Consiglio 
regionale sull’esercizio finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla conclusione dell’iniziativa e con 
apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico di tutte le entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico e la documentazione contabile 
giustificativa delle spese sostenute; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di provvedere all’adempimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web istituzionale dell’ente, previsti dall’art. 26 del 
d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/8/2018 

Data: 22 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Resistenza e Costituzione. Adempimenti connessi all’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa “La musica dei Giusti” in occasione del Giorno della Memoria 2018 in 
collaborazione con il Conservatorio statale di musica “Giuseppe Verdi” di Torino. Impegno di 
spesa di € 3.000,00 sul cap. 16044 art. 4 del bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio 
regionale con imputazione sull’esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, in conformità a quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
249 del 14 dicembre 2017, gli adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione dell’iniziativa “La musica dei Giusti” in 
occasione del Giorno della Memoria 2018 in collaborazione con il Conservatorio statale di musica 
“Giuseppe Verdi” di Torino; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP n. 249/2017, il trasferimento di risorse 
finanziarie pari ad € 3.000,00 a sostegno delle spese di realizzazione dell’iniziativa in favore del 
Conservatorio statale di musica “Giuseppe Verdi”, con sede in Torino, via Mazzini n. 11; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’anno 2018; 
4. di impegnare la somma di € 3.000,00 sul capitolo 16044, articolo 4, del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio 
finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa e 
con apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico di tutte le entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico delle spese sostenute e la 
documentazione contabile giustificativa sino alla concorrenza dell’importo concesso; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di dare mandato alla struttura competente di provvedere all’adempimento dell’obbligo di 
pubblicazione, previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’ente. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0204A/9/2018 

Data: 22 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Comitato Resistenza e Costituzione. Adempimenti connessi all’organizzazione partecipata 
dello spettacolo “Io non mi chiamo Miriam”, in occasione del Giorno della Memoria 2018 in 
collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900 di Torino. Impegno di spesa di € 5.000,00 sul 
cap. 16043 art. 4 del bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione 
sull’esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, in conformità a quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
262 del 21 dicembre 2017, gli adempimenti connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio 
regionale e del Comitato Resistenza e Costituzione dello spettacolo “Io non mi chiamo Miriam”, in 
occasione del Giorno della Memoria 2018 in collaborazione con la Fondazione Polo del ‘900 di 
Torino; 
2. di disporre, nella misura stabilita con la citata DUP n. 262/2017, il trasferimento di risorse 
finanziarie pari ad € 5.000,00 a sostegno delle spese di realizzazione dell’iniziativa in favore della 
Fondazione Polo del ‘900, con sede in Torino, via del Carmine n. 13; 
3. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’anno 2018; 
4. di impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 16043, articolo 4, del bilancio gestionale 
2018/2020 del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio 
finanziario 2018; 
5. di dare atto che, ai fini della liquidazione dell’importo, il soggetto beneficiario è tenuto a 
presentare alla struttura competente, entro novanta giorni dalla data di conclusione dell’iniziativa e 
con apposita dichiarazione sostitutiva di certificazioni e di atto di notorietà, la rendicontazione 
contenente la relazione sullo svolgimento dell’iniziativa, il prospetto analitico delle entrate, 
comprensivo dell’indicazione del contributo concesso dal Consiglio regionale e degli ulteriori 
finanziamenti di soggetti pubblici e privati, il prospetto analitico e la documentazione contabile 
giustificativa delle spese sostenute; 
6. di prendere atto che il beneficiario non è tenuto ad ottemperare agli obblighi previsti in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari dall’articolo 3 della legge n. 136/2010; 
7. di dare mandato alla struttura competente di provvedere all’adempimento dell’obbligo di 
pubblicazione, previsto dall’art. 26 del d.lgs. n. 33/2013 così come modificato dal d.lgs. 25 maggio 
2016 n. 97, del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’ente. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0205A/11/2018 

Data: 22 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Biblioteca della Regione Piemonte "Umberto Eco": alienazione di materiale bibliografico 
logoro e/o obsoleto. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di considerare le pubblicazioni di cui agli elenchi allegati A e B, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, non più appartenenti al patrimonio della biblioteca, in quanto logore e/o 
obsolete e/o non utilizzate e non più rispondenti, quindi, alle finalità proprie della Biblioteca della 
Regione Piemonte “Umberto Eco”; 
2. di alienare le pubblicazioni descritte negli elenchi sopra citati con gli elementi che le individuano 
all'interno del Registro cronologico d'ingresso; 
3. di incaricare i funzionari della Biblioteca della Regione Piemonte “Umberto Eco” di provvedere 
all’eliminazione degli stessi nei modi e ai sensi della legislazione vigente in materia e di dare 
segnalazione dell’alienazione all’interno del Registro cronologico d'ingresso; 
4. di dare atto che la procedura di scarto verrà completata procedendo allo scarico inventariale, 
all’annullamento dei timbri di possesso, all’aggiornamento dei cataloghi e all’individuazione della 
destinazione finale dei documenti scartati e che di queste operazioni verrà data comunicazione alla 
Soprintendenza Archivistica e Bibliografica del Piemonte e della Valle d’Aosta. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0205A/12/2018 

Data: 23 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Autorizzazione tirocinio curriculare (dal 23/01/2018 al 30/03/2018) per complessive 150 ore, 
presso gli uffici della Direzione Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale 
dell’Assemblea Regionale del Piemonte, rivolto ad uno studente dell’Università degli Studi di 
Torino - Scuola di Scienze Giuridiche, Politiche ed Economico Sociali (Corso di laurea di 
primo livello in Diritto per le imprese e le istituzioni). 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, secondo quanto enunciato in narrativa, nel rispetto del Progetto formativo e della 
Convenzione stipulata con l’Università degli studi di Torino, lo svolgimento, presso la Direzione 
Processo legislativo e Comunicazione Istituzionale - Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni esterne e Cerimoniale di n. 1 tirocinio formativo rivolto al sig. Matteo Pilloni, studente 
iscritto presso Università degli Studi di Torino - Scuola di Scienze Giuridiche, Politiche ed 
Economico Sociali (Corso di laurea di primo livello in Diritto per le imprese e le istituzioni); 
2. di autorizzare lo svolgimento del tirocinio che avrà inizio il 23/01/2018 e terminerà il 
30/03/2018, per complessive 150 ore (6 crediti formativi), con orario a tempo parziale, dal lunedì al 
venerdì (8.30 – 13.30), con certificazione, da parte della dirigente del settore, su apposito libretto, 
delle presenze effettive presso le strutture del Consiglio regionale; 
3. di prendere atto che l’Università degli Studi di Torino ha stipulato le assicurazioni previste dalle 
normative vigenti; 
4. di prendere atto che il tirocinante è tenuto a rispettare i regolamenti interni dell’Ente e che, a 
conclusione del tirocinio, l’Ente ospitante non sarà soggetto ad alcun obbligo di assunzione; 
5. di riproporre o meno il suddetto progetto di tirocinio, per i prossimi anni accademici o anche di 
variarlo in parte, constatati i risultati dell’esperienza; 
6. di prendere atto che lo stage non comporta alcun onere a carico del Consiglio regionale. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0205A/15/2018 

Data: 25 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Intervento sostitutivo per inadempienze contributive di BookSprint Edizioni/Vigepa.com di 
Pacelli Vito – Autorizzazione al versamento del corrispettivo contrattuale, relativo a fornitura 
di pubblicazione, in favore di INPS e disposizioni relative al pagamento. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 30 comma 5 del D.lgs 50/2016, l’intervento sostitutivo del 
Consiglio regionale del Piemonte per le inadempienze contributive di BookSprint 
Edizioni/Vigepa.com di Pacelli Vito - con sede legale in Corso Madonna del Carmelo, snc 84020 
Romagnano al Monte (SA) - in forza di determinazione dirigenziale n. A0205A/115 del 13.11.2017 
che ha affidato alla menzionata ditta la fornitura del libro “Qualcuno mi ha ucciso” di Elena Levato; 
2. di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 1.050,00, corrispondente al corrispettivo 
contrattuale per la fornitura del libro, con versamento da effettuarsi a mezzo di modello F24, in 
favore dell’INPS sede di Battipaglia, in ragione di intervento sostitutivo per inadempienza 
contributiva dell’appaltatore; 
3. di procedere alla liquidazione del suddetto importo utilizzando i fondi residui di cui all’impegno 
di spesa n. 910/2017, cap. 13041 art. 2; 
4. di comunicare, a mezzo di lettera pec, a BookSprint Edizioni/Vigepa.com di Pacelli Vito 
l’avvenuto espletamento della procedura di intervento sostitutivo. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0205A/7/2018 

Data: 19 gennaio 2018  
Direzione: A0200C 

 
Controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese alla 
Direzione Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale dai soggetti beneficiari dei 
contributi finanziari pervenute nel periodo gennaio-giugno 2017. Composizione della 
Commissione. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di costituire – per le motivazioni espresse in premessa – la Commissione che dovrà procedere ai 
controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atto di notorietà rese alla Direzione 
Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale dai soggetti beneficiari dei contributi finanziari 
pervenute nel periodo gennaio-giugno 2017 e che sarà così composta: 
Presidente, Dott.ssa Daniela Bartoli, Responsabile del Settore Comunicazione, Partecipazione, 
Relazioni Esterne e Cerimoniale; 
Funzionaria del Settore con funzioni di segretaria verbalizzante, Dott.ssa Federica Albertini; 
Funzionarie della Direzione Processo Legislativo e Comunicazione Istituzionale, Sigg.e Patrizia 
Bottardi e Vita Katia Tria; 
Funzionaria estratta dall’elenco delle/dei funzionarie/i, Dott.ssa Isabella Comini. 

 
La Direttrice 

     Aurelia Jannelli 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0301B/1/2018 

Data: 12 gennaio 2018  
Direzione: A0301B 

 
Partecipazione della dipendente del Consiglio regionale Melis Carla alla Videoconferenza “Il 
decreto correttivo al Codice dell’Amministrazione Digitale”organizzata da Maggioli. Impegno 
di spesa di € 55,00 Cap. 14039 - Art. 2 – Es. finanziario 2018 e autorizzazione. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0301B/13/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0301B 

 
Comando presso il Consiglio Regionale del Piemonte, ai sensi dell’art. 6, comma 20 e 21, L.R. 
34/89, della sig.ra Maddalena Piccoli, dipendente del Comune di Pianezza, cat. D, posizione 
economica D3. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/11/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Servizio di copertura assicurativa contro gli Infortuni in favore dei Consiglieri e Assessori 
regionali del Piemonte – Compagnia UnipolSai assicurazioni s.p.a. – Impegno di spesa di € 
4,93 o.f.c. sul Cap. 11032 – Art. 1 e di € 487,76 o.f.c. sul Cap. 71 – Accertamento di € 487,76 
o.f.c. sul Cap. 71 – Bilancio di gestione 2018/2020 – Annualità 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. Di disporre – per le motivazioni espresse in premessa – a favore del Consigliere regionale in 
carica Roberto Ravello per il periodo dal 27 luglio 2017 al 31 maggio 2018, l’estensione della 
copertura assicurativa “Infortuni” stipulata a favore dei Consiglieri e Assessori regionali del 
Piemonte con la Compagnia UnipolSai Assicurazioni s.p.a. per un rateo di premio pari a € 492,69 
o.f.c.; 
2. di impegnare per la copertura assicurativa in questione predisposta in favore del Consigliere 
regionale Ravello la somma di € 4,93 o.f.c. (quota a carico del Consiglio regionale, pari alla 
percentuale del 1% del rateo di premio) sul Cap. 11032 – Art. 1 del Bilancio gestionale 2018/2020 
del Consiglio regionale con imputazione, in base alla relativa esigibilità, sull’esercizio finanziario 
2018; 
3. di impegnare la somma di € 487,76 o.f.c. (quota a carico del Consigliere regionale Ravello, pari 
al 99% del rateo di premio) sul Cap. 71 del Bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale 
con imputazione sull’esercizio finanziario 2018; 
4. di accertare la somma di € 487,76 o.f.c. sul Cap. 71 del Bilancio gestionale 2018/2020 del 
Consiglio regionale - esercizio finanziario 2018; 
5. di stabilire che i competenti uffici del Settore trattamento economico Consiglieri, personale e 
organizzazione del Consiglio Regionale effettueranno la trattenuta della quota di premio a carico 
del Consigliere regionale Roberto Ravello sull’indennità di carica spettante al medesimo; 
6. di liquidare la relativa spesa sulla base di idonea documentazione debitamente vistata; 
7. di confermare per il presente affidamento l’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3, 
comma 7, della Legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i. di 
cui alla Legge n. 217 del 17/12/2010. 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/14/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Trattamento di missione dei dipendenti regionali. Autorizzazione e impegno di spesa € 
20.000,00 Cap. 14040 Art. 1 - E.F. 2018. 

 
(omissis) 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare per l’esercizio 2018 il rimborso delle spese sostenute direttamente dal personale 
dipendente in occasione di missioni e trasferte, secondo quanto in premessa motivato; 
2. di quantificare in € 20.000,00 la spesa necessaria per far fronte a tali rimborsi relativamente 
all’esercizio 2018; 
3. di autorizzare pertanto l’impegno di € 20.000,00 sul Cap. 14040 Art. 1 “Servizi per trasferta 
personale dipendente - rimborso spese di missione personale dipendente” con imputazione sulla 
base della suddetta esigibilità, sull’esercizio 2018 del bilancio gestionale 2018/2020; 
4. di autorizzare il Settore Trattamento Economico Consiglieri, Personale e Organizzazione, alla 
liquidazione delle indennità di missione così individuate, comprese le eventuali quote anticipate 
dall’Economo, con appositi provvedimenti di liquidazione a valere sul suddetto impegno. 
 

 
Il Direttore  

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/15/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Trattamento di missione dei Consiglieri regionali. Autorizzazione e impegno di spesa € 
8.000,00 Cap. 11040 Art. E.F. 2018.  

 
(omissis) 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare per l’esercizio 2018 il rimborso delle spese sostenute direttamente dai consiglieri 
regionali in occasione di missioni e trasferte, secondo quanto in premessa motivato; 
2. di quantificare in € 8.000,00 la spesa necessaria per far fronte a tali rimborsi relativamente 
all’esercizio 2018; 
3. di autorizzare pertanto l’impegno di € 8.000,00 sul Cap. 11040 Art. 1 “Servizi per trasferta 
consiglieri - Rimborso spese missione consiglieri regionali” con imputazione sulla base della 
suddetta esigibilità, sull’esercizio 2018 del bilancio gestionale 2018/2020; 
4. di autorizzare il Settore Trattamento Economico Consiglieri, Personale e Organizzazione, alla 
liquidazione delle indennità di missione così individuate, comprese le eventuali quote anticipate 
dall’Economo, con appositi provvedimenti di liquidazione a valere sul suddetto impegno. 

 
Il Direttore  

Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/4/2018 

Data: 19 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Spese economali urgenti non programmabili e di limitata entità, relative ad acquisti vari per 
gli uffici del Consiglio regionale del Piemonte. Prenotazione di spesa di euro 10.000,00, o.f.c., 
sul Cap. 13034 Art. 1 – Bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale – esercizio 
finanziario 2018. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/5/2018 

Data: 19 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Spese economali urgenti non programmabili e di limitata entità, relative a servizi vari per gli 
uffici del Consiglio regionale del Piemonte. Prenotazione di spesa di euro 3.500,00, o.f.c., sul 
Cap. 130315 Art. 1 – Bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale del Piemonte – 
Esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/6/2018 

Data: 19 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Spese urgenti per imposte di registro e di bolli. Prenotazione di spesa di Euro 1.000,00, o.f.c., 
sul cap. 110031 - art. 1 - Bilancio gestionale 2018/2020 del Consiglio regionale del Piemonte – 
Esercizio finanziario 2018. 
 

(omissis) 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/7/2018 

Data: 24 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Servizio triennale di assistenza e manutenzione ordinaria sistema congressuale, impianti di 
videosorveglianza e antintrusione presso le sedi del Consiglio regionale del Piemonte. 
Autorizzazione al subappalto dei lavori di installazione ampliamento TVCC a IM.SI.EL. Srl – 
Torino. 

 
(omissis) 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare Tyco Fire & Security S.p.A., con sede in Milano, Viale Dell’Innovazione n. 3, cui 
è stato affidato il servizio triennale di assistenza e manutenzione ordinaria del sistema congressuale, 
dell’impianto antintrusione e di videosorveglianza, per un importo complessivo presunto di Euro 
62.894,81, oltre IVA., comprensivo degli oneri della sicurezza pari ad Euro 1.332,19, o.f.e., a 
subappaltare i lavori di installazione ampliamento TVCC presso il Consiglio regionale in favore di 
IM.SI.EL. s.r.l., corrente in Torino, Via Domodossola n. 26, fermo restando che detta 
autorizzazione resta subordinata all’esito delle verifiche dei requisiti di cui all’art. 38 del D. lgs. 
163/2006; 
2. di dare atto che l’importo complessivo presunto di detto subappalto ammonta ad Euro 1.000,00, 
oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad Euro 30,00 e, quindi, non eccede i limiti 
stabiliti dall’art. 118 del D.lgs. 163/06; 
3. di stabilire che l’appaltatore trasmetta, entro 20 giorni dalla data di ciascun pagamento effettuato 
nei suoi confronti, copia delle fatture quietanzate relative ai pagamenti corrisposti al subappaltatore. 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0302A/9/2018 

Data: 25 gennaio 2018  
Direzione: A0302A 

 
Copertura assicurativa Responsabilità civile verso Terzi - Impegno di spesa a favore di Reale 
Mutua Assicurazioni di € 786,51 sul Cap. 13032 Art. 3 – Bilancio di gestione 2018/2020 – 
Annualità 2018. 

 
(omissis) 

D E T E R M I N A 
 
1. Di riconoscere – per le ragioni esposte in premessa – alla Compagnia di assicurazioni Reale 
Mutua Assicurazioni s.p.a. una regolazione premio pari a € 786,51 o.f.c. per la copertura 
assicurativa Responsabilità civile verso terzi (periodo 30/09/2016 – 30/09/2017); 
2. Di impegnare la somma di € 786,51 o.f.c. sul Cap. 13032 – Art. 3 del Bilancio gestionale 
2018/2020 con imputazione sull’esercizio finanziario 2018; 
3. Di liquidare la relativa spesa sulla base di idonea documentazione debitamente vistata. 
 

Il Direttore  
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0303A/2/2018 

Data: 16 gennaio 2018  
Direzione: A0303A 

 
Disposizioni per l’espletamento di una procedura negoziata tramite una richiesta di offerta 
(Rdo) sul MEPA per il servizio biennale (2018-2020) di gestione e manutenzione dei sistemi 
antincendio e rilevazione fumi presenti presso le sedi del Consiglio Regionale del Piemonte. 
Prenotazione di impegno di spesa presunta di € 102.156,24 o.f.c., sul cap. 13039 art. 2 del 
Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 – annualità 2018, 2019 e 2020. 

 
(omissis) 

DETERMINA 
 
1. di disporre - per quanto in premessa – l’espletamento di una procedura negoziata tramite 
Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
l’affidamento del servizio biennale (2018- 2020) di gestione e manutenzione dei sistemi antincendio 
e rilevazione fumi, presenti presso le sedi del Consiglio Regionale del Piemonte, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
2. di approvare lo schema delle Condizioni particolari per il servizio biennale di verifica, controllo e 
manutenzione dei sistemi antincendio presenti presso le sedi del Consiglio Regionale del 
Piemonte”, e relativi allegati, contenenti prescrizioni contrattuali con le quali si specificano le 
modalità di aggiudicazione del servizio, con la tipologia del tipo di servizio e l’indicazione 
dell’importo presunto a base d’asta pari ad € 82.955,09 o.f.e., esclusi gli oneri per la sicurezza, non 
soggetti a ribasso e pari ad € 779,53 o.f.e, nonché il Disciplinare Tecnico, con il relativo Elenco 
Prezzi, il DUVRI, nonché l’Elenco Ditte invitate, allegati alla presente Determinazione per farne 
parte integrale e sostanziale; 
3. di stabilire che le date di “termine richiesta chiarimenti”, “limite per la presentazione delle 
offerte”, “limite validità offerta del fornitore” e “limite per consegna beni/decorrenza servizi”, 
verranno fissate durante la procedura telematica di Richiesta delle Offerte; 
4. di stabilire, altresì, che l’affidamento del servizio avverrà, con specifica Determinazione, a favore 
della Ditta che avrà presentato la migliore offerta valida, espressa mediante ribasso percentuale 
unico ed uniforme, sull’importo presunto a base d’asta, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettere b) e c), 
da applicarsi all’Elenco prezzi allegato, di cui all’art. 1del Disciplinare tecnico, valutato 
complessivamente in € 83.73.4,62 o.f.e., inclusi gli oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso e 
pari ad € 779,53 o.f.e., e che si potrà eventualmente procedere all’affidamento quand’anche venga 
presentata una sola offerta, purché valida, fatta salva la facoltà di non procedere ad alcun 
affidamento, anche per soli motivi di opportunità, a prescindere dal regolare svolgimento della 
procedura; 
5. di disporre che il contratto si intenderà perfezionato e, quindi, disciplinato dalla Condizioni 
Generali di contratto relative al prodotto, oggetto del contratto, e dalle Condizioni Particolari, come 
previsto dalle Regole del Sistema di E-procurement, all’atto del caricamento a sistema del 
documento di stipula firmato digitalmente dal Punto Ordinante; 
6. di procedere alla nomina del R.U.P. per il servizio in questione, individuando il Dott. Michele 
Pantè, in qualità di responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza del Consiglio Regionale del 
Piemonte; 
7. di prenotare, quindi, l’impegno di spesa presunta di Euro 102.156,24 o.f.c. sul Cap. 13039 Art. 2 
del Bilancio gestionale 2018-2020 del Consiglio Regionale, con imputazione, in base alla relativa 
esigibilità, secondo la seguente articolazione: 
- Per € 36.180,33 o.f.c. sull’esercizio finanziario 2018; 
- Per € 51.078,12 o.f.c. sull’esercizio finanziario 2019; 



- Per € 14.897,79 o.f.c. sull’esercizio finanziario 2020, sino a fine contratto; 
8. di dare atto che al formale impegno di spesa effettiva si provvederà, subordinatamente all’esito 
positivo della procedura di RdO, con specifica Determinazione, con la quale si procederà, inoltre, 
all’approvazione dell’esito di gara ed all’aggiudicazione del servizio in oggetto. 
 
 

Il Direttore 
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0303A/3/2018 

Data: 17 gennaio 2018  
Direzione: A0303A 

 
Affidamento del servizio di lavaggio del parco autovetture di servizio del Consiglio regionale, 
per le annualità 2018-2019-2020, all’Impresa Autolavaggio Silvia di Gaeta Cosimo e C. s.n.c. 
di Torino. Impegno di spesa complessivo presunto di euro 2.452,20, IVA inclusa, sul capitolo 
13038 articolo 1 del bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale 2018-2020. 

 
(omissis) 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, il servizio di lavaggio del parco autovetture 
di servizio del Consiglio regionale, per le annualità 2018-2019-2020, all’Impresa Autolavaggio 
Silvia di Gaeta Cosimo e C. s.n.c., corrente in Torino - via Pietro Cossa n. 177, sottoponendo 
l’affidamento stesso alla condizione risolutiva nel caso in cui, dall’esito delle verifiche, l’Impresa 
risultasse incorrere nelle cause di esclusione di cui all’articolo 80 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
2. di procedere alla stipulazione del relativo contratto per mezzo di corrispondenza secondo gli usi 
del commercio, ai sensi dell’articolo 33, lettera d), della l.r. 8/84 e s.m.i. e dell’articolo 32, comma 
14 del d.lgs. 50/2016, come da schema allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 
3. di impegnare la somma complessiva presunta di euro 2.452,20, IVA inclusa, a favore 
dell’Impresa Autolavaggio Silvia di Gaeta Cosimo e C. s.n.c., per il servizio di lavaggio del parco 
autovetture di servizio del Consiglio regionale, per le annualità 2018-2019-2020, sul capitolo 13038 
articolo 1 del bilancio gestionale del Consiglio regionale 2018-2020 con imputazione, in base alla 
relativa esigibilità, secondo la seguente articolazione: 
- per euro 817,40 sull’esercizio 2018; 
- per euro 817,40 sull’esercizio 2019; 
- per euro 817,40 sull’esercizio 2020; 
4. di confermare che l’Impresa è tenuta ad ottemperare agli obblighi previsti dall’articolo 3, comma 
7, della legge 13 agosto 2010 n.136 recante “Piano straordinario contro le mafie” e s.m.i.; 
5. di dare atto che l’Impresa, con la sottoscrizione per accettazione del Contratto, andrà a vincolarsi 
al rispetto di quanto previsto dalle norme dettate dal Codice di comportamento del personale del 
Consiglio regionale, approvato con D.U.P. n. 9/2014 e s.m.i. e che l’Impresa medesima dichiara di 
conoscere e s’impegna ad accettare, con la consapevolezza che qualunque violazione alle suddette 
norme del codice di comportamento costituisce clausola di risoluzione o decadenza del Contratto; 
6. di considerare il “Patto d’Integrità” del Consiglio regionale del Piemonte, approvato con D.U.P. 
n. 7/2015 del 15 gennaio 2015; 
7. di dare atto, infine, che l’Impresa con la stipulazione del contratto, si impegnerà a rispettare 
l’obbligo di cui all’art. 53, comma16-ter del d.lgs. n. 165/01. 
 

Il Direttore 
Michele Pantè 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0304A/10/2018 

Data: 25 gennaio 2018  
Direzione: A0300A 

 
Sistema informativo del Consiglio Regionale: proroga tecnica della convenzione per gli 
affidamenti diretti a CSI Piemonte per la prestazione di servizi in regime di esenzione IVA. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto, per le motivazioni specificate in premessa, che è necessario ed indifferibile 
garantire la continuità dei servizi indispensabili per il funzionamento dei Sistemi informativi 
consiliari, nelle more della definizione e della formalizzazione della nuova convenzioni e del Piano 
di sviluppo pluriennale; 
2. di procedere alla proroga tecnica della convenzione in oggetto alle condizioni ivi previste, 
aggiornando opportunamente gli allegati come previsto all’art. 16 della stessa, per un periodo di 12 
mesi a far data dal 01.01.2018, fatta salva la possibilità di sottoscrivere prima di tale scadenza la 
nuova convenzione. 
 

 
Il Direttore 

Michele Panté 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0305A/12/2018 

Data: 30 gennaio 2018  
Direzione: A0300C 

 
Spese per il funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni istituito con l.r. 
7/1/2001, n. 1. Indennità di funzione componenti Corecom. Impegno di spesa di € 91.997,00 sul 
cap. 11070, art. 1 del Bilancio di previsione 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. per le motivazioni di cui in premessa, che il fabbisogno del Corecom per le indennità di funzione 
dei componenti del Comitato per l’anno 2018 ammonta a € 91.997,00; 
2. di procedere a tal fine ad impegnare la cifra totale di € 91.997,00 sul capitolo 11070 - Organi e 
incarichi istituzionali dell'amministrazione, art. 1 - Corecom: Indennità di funzione dei componenti 
del Comitato del Bilancio di previsione del Consiglio regionale con imputazione, in base alla 
relativa esigibilità, sull’esercizio finanziario 2018, come specificato in premessa, suddividendola tra 
i tre seguenti beneficiari: 
- Alessandro De Cillis (Presidente), € 39.427,00; 
- Gianluca Martino Nargiso (Vicepresidente), € 26.285,00; 
- Vittorio Del Monte (Commissario), € 26.285,00; 
3. di provvedere al pagamento delle indennità sulla base di regolari fatture, o idonea 
documentazione; 
4. di provvedere, altresì, al pagamento dell’indennità del Commissario Vittorio Del Monte a seguito 
di presentazione di regolare fattura emessa dallo "Studio Legale associato Del Monte - Lodato" ai 
sensi dell'art. 50 lett. f) e dell'art. 53 del DPR 917/1986; 
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’Esercizio finanziario 2018.. 

 
 

Il Direttore 
Michele Panté 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Num. rep. A0305A/8/2018 

Data: 25 gennaio 2018  
Direzione: A0300C 

 
Spese per il funzionamento del Comitato regionale per le comunicazioni istituito con l.r. 
7/1/2001, n. 1. Spese di missione. Impegno di spesa di € 10.000,00 sul cap. 11072, art. 1 del 
Bilancio di previsione del Consiglio regionale Esercizio finanz. 2018. 
 

(omissis) 
D E T E R M I N A 

 
1. di autorizzare per l’Esercizio 2018 il rimborso delle spese sostenute dai componenti del Corecom 
in occasioni di missioni e trasferte, secondo quanto in premessa motivato; 
2. di prendere atto, quindi, della necessità di procedere ad un impegno di spesa per le missioni dei 
componenti del Co.Re.Com.; 
3. di quantificare in € 10.000,00 o.f.c. la spesa necessaria per far fronte ed ai rimborsi delle suddette 
missioni con imputazione sul cap. 11072 - Servizi per trasferta componenti Co.Re.Com., art. 1 - 
Rimborso spese di missione Componenti Co.Re.Com., del Bilancio gestionale 2018/2020 del 
Consiglio regionale - esercizio 2018; 
4. di provvedere al pagamento delle relativi rimborsi sulla base di regolari fatture, o di idonea 
documentazione comprovante le spese, debitamente vistate; 
5. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2018. 

 
Il Direttore 

Michele Panté 


	DD_CR_GEN_2018
	aa_AA_Determinazione del Consiglio Regionale_2018-02-09_62125_A1.pdf
	A0200C_13_2018
	A0200C_16_2018
	A0200C_17_2018
	A0200C_18_2018
	A0200C_19_2018
	A0200C_2_2018
	A0200C_4_2018
	A0200C_5_2018
	A0204A_1_2018
	A0204A_10_2018
	A0204A_14_2018
	A0204A_3_2018
	A0204A_6_2018
	A0204A_8_2018
	A0204A_9_2018
	A0205A_11_2018
	A0205A_12_2018
	A0205A_15_2018
	A0205A_7_2018
	A0301B_1_2018
	A0301B_13_2018
	A0302A_11_2018
	A0302A_14_2018
	A0302A_15_2018
	A0302A_4_2018
	A0302A_5_2018
	A0302A_6_2018
	A0302A_7_2018
	A0302A_9_2018
	A0303A_2_2018
	A0303A_3_2018
	A0304A_10_2018
	A0305A_12_2018
	A0305A_8_2018


